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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos Prezidentui           2026-04-20 Nr. 1.02-0160 

Jo Ekscelencijai Gitanui Nausėdai 

 

DĖL BENDROSIOS ŽEMĖS ŪKIO POLITIKOS PO 2027 METŲ 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai, atstovaudami žemdirbių savivaldai ir žemės 

ūkio sektoriaus organizacijoms, taip pat siekdami prisidėti prie konstruktyvios diskusijos dėl 

Bendrosios žemės ūkio politikos (toliau – BŽŪP) po 2027 metų, teikia apibendrintas pagrindines 

kryptis ir prioritetus, kurie turėtų būti įtraukti formuojant BŽŪP po 2027 metų: 

1. Stipri ir pakankamai finansuojama BŽŪP – BŽŪP biudžetas neturėtų būti mažinamas, 

o priešingai – didinamas, įvertinant infliacijos poveikį ir augančius žemės ūkio sektoriaus 

iššūkius. Taip pat būtina išlaikyti ir stiprinti dviejų ramsčių struktūrą. Europos Sąjungoje turėtų 

būti diskutuojama, kurias funkcijas reikėtų decentralizuoti, o kurios turėtų išlikti bendrojo 

reguliavimo. Pažymėtina, kad didėjanti politikos įgyvendinimo decentralizacija kelia 

neapibrėžtumo, todėl egzistuoja rizika, jog gali būti iškreipta konkurencinė pusiausvyra tarp 

valstybių narių, sudarant palankesnes sąlygas finansiškai stipresnėms šalims. 

2. Teisingumas ir konkurencinės sąlygos – užbaigti tiesioginių išmokų konvergenciją tarp 

ES valstybių narių, užtikrinti vienodas konkurencines sąlygas, taip pat ES lygmeniu nustatyti 

tiesioginių išmokų ribojimą, stiprinant smulkių ir vidutinių ūkių gyvybingumą bei žemdirbių 

derybines galias maisto tiekimo grandinėje ir užtikrinant sąžiningą prekybą su trečiosiomis 

šalimis. 

3. Didesnis dėmesys regionams ir ūkių struktūrai – BŽŪP turėtų labiau atliepti 

nacionalinius ir regioninius ypatumus, skatinti smulkių ir vidutinių ūkių gyvybingumą bei 

sudaryti palankias sąlygas kartų kaitai, numatyti priemones kaimo gyvybingumo skatinimui. 

4. Mažesnė administracinė našta ir realistiški reikalavimai – būtina supaprastinti 

reguliavimą, užtikrinti aiškius ir praktiškai įgyvendinamus aplinkosauginius reikalavimus, prieš 

įvedant naujus ribojimus – įvertinti jų poveikį ir numatyti kompensacijas. 

5. Inovacijos ir sektoriaus modernizavimas – skatinti skaitmeninimą, inovatyvių 

technologijų diegimą, žinių prieinamumą ir kompetencijų ugdymą, lygiateisišką prieigą prie 

finansinių priemonių. 

6. Rizikų valdymas ir atsparumas krizėms – kurti pajamų stabilizavimo priemones, 

kurios padėtų efektyviai reaguoti į neigiamas klimatines ir ekonomines pasekmes bei užtikrinti 

apsirūpinimą maistu. 

7. Papildoma parama pasienio regionams – siekti, kad ES lygmeniu būtų numatyta 

papildoma, tikslinė parama valstybėms narėms, besiribojančioms su Rusija ir Baltarusija, 

atsižvelgiant į jų padidėjusią geopolitinę riziką, rinkų nestabilumą bei papildomą ekonominį ir 

saugumo spaudimą žemės ūkio sektoriui. 

 

Pagarbiai 

Pirmininkė                                                                                                 Algimanta Pabedinskienė 


